
Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 16 de novembro de 2015.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 900839

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 019/2015-GS/GVG DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2015.

O Ordenador de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora ÁUREA CELESTE DE OLIVEIRA 
GOMES, Id. Funcional nº 5067456/7, ocupante do cargo de 
Assessor, para a Função de Fiscal do Contrato nº 014/2015 
fi rmado com a EMPRESA CP COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS LTDA -ME, que tem como objeto gerenciamento 
de manutenção preventiva e corretiva de veículos automotores, 
conforme ata de registro de preços relativa ao pregão eletrônico 
nº 086/2014-SEGUP/PA, para atender a Vice-Governadoria do 
Estado
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente  executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 18 de novembro de 

2015
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Chefe de Gabinete
Protocolo 900928

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174/2015-GVG  DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: PACAJÁS/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cláudio 

Ricardo Lima 
Júnior

3394506/1 Chefe Militar 265.702.702-49 19 a 22/11/2015 3 ½ 

Gilcemyr de 
Assunção 
Martins

57198962/1 Motorista 734.687.112-04 19 a 22/11/2015 3 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 900937

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA AGE Nº 082/2015, de 17 de novembro de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei Estadual Nº 6.176/1998 e alterações 
posteriores, conforme Art. 13, c/c o disposto no Decreto Estadual 
Nº 2.536/2006, de acordo com o Art. 18, Inciso VIII, XI e XV, e:
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os Servidores JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
DA SILVA, Matrícula Nº 5656400/2, ocupante do Cargo de 
Gerente, ELEISANDRA BARATA LIMA, Matrícula Nº 5920549/1, 
ocupante do Cargo de Assessor Superior I,  MARIA DA GRAÇA 
SOARES RIBEIRO, Matrícula Nº 3281124/1, ocupante do Cargo 
de Arquiteta e ROBERTO CARLOS ALVES MENDES, Matrícula Nº 
8011818/1, ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete, para 
exercerem, com zelo e transparência, no âmbito desta AGE, as 
atribuições, responsabilidades e competências dos Responsáveis 
pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 
3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 900865

ERRATA
.

ERRATA
4º Termo Aditivo ao Contrato N° 008/2012-AGE, publicado 
no D.O.E.  N° 33.009 de 11/11/2015.
Onde se lê:
Natureza da Despesa: 339036
Leia-se:
Natureza da Despesa: 339039

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 900827

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 254 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/339880.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.090/2015, cujo 

objeto é o Fornecimento de material permanente, para atender 
as necessidades da Fundação Propaz, publicado no DOE n°. 
32979 do dia 25 de Setembro de 2015.
1. Designar, Cauê Araújo Lima Monteiro, matrícula n° 
57219735/2, Cargo: Coordenador Administrativo, para a função 
de Fiscal de Contrato, Titular.
2. Designar, Mayara de Nazaré Tavares Cardoso de 
Albuquerque, matrícula n°. 5888999/2, Cargo: Gerente, para a 
Função de Fiscal de contrato, Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 900915

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 255 DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: VAGNO RAMOS DA SILVA
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 2 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Bagre, Curralinho, Portel, Breves e Melgaço
Objetivo: Realização de Ações de Cidadania nos municípios 
supracitados.
Período: 21/11 a 13/12/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 256 DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: 22 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Bagre, Curralinho, Portel, Breves e Melgaço
Objetivo: Realizar atividade como emissão de Carteira de 
Trabalho e Previdência Social - CTPS na Ação de Cidadania nos 
municípios supracitados.
Período: 21/11 a 13/12/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 257 DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: EMIRALDO LOBO RAIOL
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: 22 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Bagre, Curralinho, Portel, Breves e Melgaço
Objetivo: Realizar atividade como emissão de Carteira de 
Trabalho e Previdência Social - CTPS na Ação de Cidadania nos 
municípios supracitados.
Período: 21/11 a 13/12/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 258 DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: MARIANA AGUIAR LOBATO
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: 22 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Bagre, Curralinho, Portel, Breves e Melgaço
Objetivo: Realizar atividade como emissão de Carteira de 
Trabalho e Previdência Social - CTPS na Ação de Cidadania nos 
municípios supracitados.
Período: 21/11 a 13/12/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 259 DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: ROGÉRIO DA SILVA PEREIRA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: 22 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Bagre, Curralinho, Portel, Breves e Melgaço
Objetivo: Realizar atividade como atendimento jurídico e foto na 
Ação de Cidadania nos municípios supracitados.
Período: 21/11 a 13/12/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 260 DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: SERGIO ANDRE GONSALEZ GOMES
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: 22 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Bagre, Curralinho, Portel, Breves e Melgaço
Objetivo: Realizar atividade como atendimento jurídico e foto na 
Ação de Cidadania nos municípios supracitados.
Período: 21/11 a 13/12/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ


